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ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
Analyzing the Relationship between Tourism and Social/Cultural 

Activities During the New Year Celebration (Nowruz) (Case Study: 
Iran Mall Project, Tehran)

مقدمه| نوروز، جشـنی باسـتانی در فرهنگ ایران به عنوان نمادی از تجدید 
حیات، تغییر فصل، شکوفایی معنوی و فرهنگی مورد احترام و تجلیل است 
که به عنوان یک فرصت برای توسعۀ صنعت گردشگری و تعاملات فرهنگی 
و اجتماعـی در ایران مـال مـورد توجه قرار گرفته اسـت. در ایـن رویداد نه تنها 
آداب و سـنت های ایران گرامی  داشـته می شـود بلکه یک بستر مناسب برای 
جذب گردشـگر و توسـعۀ اقتصادی اسـت. فروشـگاه های بزرگ زنجیره ای و 
مجتمع های تجـاری، اداری و تفریحی را می تـوان از فضاهای جدید معماری 
شهری به شمار آورد که بین آن ها و سراهای قدیمی، در مجموع شباهت هایی 
وجود دارد. با فراغتی شدن خرید، مصرف و تکامل ساختار جدیدی از فضاهای 
تجاری-تفریحـی بـا نام مگامال در جهان ایجاد شـد که چندبرابـر بزرگ تر از 
یک مرکز خرید معمولی اسـت و شامل فضای خرده فروشی، هتل، رستوران، 
تسـهیلات رفاهی و جاذبه هایی مانند پارک های تفریحی است. تحقیق های 
مختلـف نیز نشـان داده که مگامال، قسـمت اصلی چشـم انداز تجـاری اکثر 
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چکیده| امروزه مراکز گردشـگری و تجاری همواره در حال گسـترش هسـتند. در عصر حاضر پروژۀ عظیمی به  نام بازار 
بزرگ ایران در منطقۀ 22 تهران سـاخته شـده  اسـت که نمونۀ شـکوهمندی از توانمندی مهندسـان ایرانی با اسـتفاده از 
تکنولوژی های روز دنیا است و توانسته  سیما و کالبد ناحیۀ اطرافش را تا مقدار قابل توجهی تغییر دهد. یکی از عواملی که 
در شناخته ترشدن این مرکز خرید و جذب گردشگران تأثیر گذاشته است، برگزاری رویدادها و مناسبت های خاص در آن 
اسـت که صنعت گردشـگری و اقتصاد را با یکدیگر ارتباط می دهد. در این پژوهش، رویداد نوروز در ایران مال و فعالیت های 
اجتماعی و فرهنگی مربوط به آن در یک بستر تجاری مورد بررسی قرار گرفت و به این منظور، از روش توصیفی و تحلیلی 
و بازدید  های میدانی به وسیلۀ مطالعات کتابخانه ای و مصاحبه های حضوری بهره گرفته شده  است و نقش برگزاری چنین 
رویدادهایی در شکل گیری مراکز مهم گردشگری در شهر تهران شناخته  شد. مراکز خرید نقش مهمی در توسعۀ تعاملات 
اجتماعی و بهبود زندگی شهری ایفا کرده اند. ایران مال با بهره گیری از فضاهای بزرگ، برگزاری رویدادهای چندگانه و ارائۀ 
امکانات متنوع، به اسـتانداردهای جهانی پاسـخ می دهد. در زمان بحران کرونا نیز نقش بسـزایی در تغییر کاربری فضاها 
و حل مشـکلات جامعه داشـته  اسـت. در کل، تکمیل و توسـعۀ این نمونۀ فرهنگی و تجاری، به عنوان یک نماد ایرانی و 
اسلامی، با وجود برخی از نقدها مانند عدم  یکپارچگی معماری فضاها، تأثیر قابل توجهی در جذب گردشگران داشته است.

واژگان کلیدی| نوروز، گردشگری، فرهنگی، تجاری، اجتماعی.

کشـورهای دنیا بوده و نقش مهمی در صنعت خرده فروشـی و توریسـم پیدا 
کـرده اسـت )دیانتـی، 1397، 2(.  بـازار بـزرگ ایـران (Iran mall) در منطقـۀ 
22 تهـران، انتهـای خیابان شـهید خـرازی واقع شـده  اسـت. این مجموعه با 
مساحت  m2   1.669.504 در 4 طبقۀ اصلی شامل G3 ،G2 ،G1 ،G0 ساخته 
شـده  اسـت. کاربری های این مجموعه به شـرح زیر اسـت: تجاری، فرهنگی، 
هنری، ورزشـی، گردشگری، اقامتی و تفریحی. ایران مال یکی از مراکز تجاری 
مهم کشور است که علاوه بر فروشگاه های متعدد، امکانات رفاهی و تفریحی 
متنوعـی نیـز دارد. هم چنین یکی از پنج مـال برتر جهان و جـزء بزرگ ترین 
پروژه های تجاری، فرهنگی و اجتماعی ایران و خاورمیانه اسـت. این مجموعه 
دارای امکانـات متنوعـی ماننـد مراکز خرید، شـهربازی، پردیس سـینمایی، 
مجموعۀ ورزشـی و هتل اسـت که هم مکانی برای خریدکردن و هم تفریح و 

سرگرمی به شـمار می رود )تصویر 1(.
معماری باید در پی جلب رضایت انسان ها باشد از این جهت میزان موفقیت 
فضاهـای بزرگ تجاری-تفریحی با سـطح کیفی خدماتی کـه ارائه می دهند 

در همین شمارۀ مجله به چاپ رسیده است.
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متناسب است. انسان ها در روزمرگی و آشفتگی های شهرهای امروزی به دنبال 
عرصه هایی با هویت های ویژه هسـتند تا علاوه بر آسـایش و تأمین مایحتاج، 
خدمـات متفاوتـی دریافت کننـد و با ایجاد این دسـت مراکز خدمات رسـان 
جهت رفع نیازهای کلان شـهری چون تهران به ارتقاء خدمات شـهروندان و 
صنعت گردشگری کمک شود )تبری و اسمعیلی، 1395(. ایران مال به خوبی 
توانسته در مدت کوتاه، بسیاری از نیازهای شهروندان را پاسخ گو باشد و بستری 
مناسب جهت برگزاری رویدادهای مختلف فرهنگی و اجتماعی از جمله نوروز 
را فراهـم  کنـد، بـا وجود تمام نکات مثبـت این بنا نمی توان اجاره های بسـیار 
بـالای ایـن مرکـز تجـاری را نادیده گرفت.  در معماری ایران مال سـعی شـده 
اسـت شـاخصه های معماری مدرن و ایرانی تا حد زیادی رعایت شود و همین 
امـر سـبب ایجاد تنـوع فضایی در بطن آن شـده اسـت. معماری کلاسـیک 
در کتابخانـۀ جندی شـاپور، بازارچۀ سـنتی به سـبک تیمچه هـای قدیمی 
و هم چنیـن فضاهـای فـراخ تجاری به سـبک امـروزی و مـدرن از نمونه های 
ایـن تنوع فضایی اسـت. این تنـوع و تفاوت در کنار جذابیت فضا سـبب عدم 
یکپارچگی بین اجزای آن شـده اسـت به نحوی که بدون هیچ پیش درآمدی، 
فضا ناگهان از دید مخاطب تغییر می کند و قرارگیری سبک های متفاوت در 
مجاورت یکدیگر دید بصری فضا را دچار ناهماهنگی می سازد که این نکته را 
می توان در کتابخانۀ جندی شاپور با مجاورت تیمچه در یک سمت و راهروی 
فروشـگاه های کیـف و کفـش که به سـبک معماری کلاسـیک و رنسـانس 
طراحی شده است اشاره کرد. بنابراین با قرارگیری عناصر سنتی و رویدادهای 
ایرانی در این فضاها با تضاد و عدم هماهنگی محتوا و کالبد مواجه هسـتیم. 
اگرچـه ممکن اسـت از دیـد مراجعه کنندگان جذاب و سـرگرم کننده به نظر 
برسـد. هـدف اصلی این پژوهش بررسـی فعالیت هـای اجتماعی و فرهنگی 
نوروز 1402 در ایران مال اسـت که در این راسـتا به رویداد نوروز، جشـنواره ها، 
لحظۀ تحویل سال، چیدمان سفرۀ هفت سین و اجرای موسیقی در این مرکز 

تجاری پرداخته شد.

پرسش های پژوهش
بـا توجـه به هـدف اصلـی پژوهش، تحقیق پیـش  رو به دنبال پاسـخ گویی به 

پرسـش های زیر اسـت: 
- آیا ایران مال می تواند پاسخ گوی فرهنگ و آداب نوروز باشد؟

- چـه ارتباطـی بیـن رویدادهـای پیش بینی شـده و کالبد و معمـاری بنا 
وجـود دارد؟ 

مبانی نظری
تاریخچۀ نوروز  

در جهـان هیـچ جامعـه، ملت، قـوم، امت و طایفـه ای را نمی تـوان یافت که 
جشـن یا آییـن برگزاری جشـن یا عیدی خاص در فرهنگ شـان نداشـته 
 باشـند. جشـن های هـر جامعـه را می تـوان بـه چند دسـته تقسـیم کرد: 
جشـن های کهن و اساطیری، جشـن های تاریخی و ملی، جشن های دینی 
و مذهبـی، جشـن های فصلی و دهقانی، جشـن های سیاسـی و سـرانجام 
جشـن های خصوصی و خانوادگـی که ناگزیر بسـیاری از آن ها نمی تواند به 
تناسـب موضوع و منطقه، در همۀ کشـورها و جامعه ها با رسـم و آیین های 

یکسـانی برگزار شـود. اما جشـن نوروز که خاسـتگاه اصلی آن، ایران است از 
سـده ها و هزاره های پیش، به بسـیاری از منطقه ها و شهرهای دور و نزدیک 
جهـان راه یافتـه و رایـج شـده، دوام پیدا کـرده و با همین نام در گسـتره ای 
بـزرگ برگزار شـده  اسـت. نوروز یـا آغاز بهار زمانی که آفتـاب در نصف النهار 
و در نقطـۀ اعتـدال ربیعـی اسـت، در گاه شـماری سـغدی ها، خوارزمی هـا، 
ارمنی هـای مغرب ایران، تمامی آسـیای میانه، آسـیای صغیر، یونـان و ... راه 
یافتـه اسـت و هنوز هم به صورت آیین های متفـاوت در بخش های بزرگی از 

گیتی جشن گرفته می شـود )شـعبانی، 1379، 3(.
واژه شناسی نوروز  

نـوروز واژه ای اسـت مرکـب از دوجـزئ کـه روی هم معنای روز نوین اسـت 
و بـر نخسـتین روز از نخسـتین ماه سـال خورشـیدی، آن گاه کـه آفتاب بر 
برج حمل انتقال می یابد، گذارده شـود. و در اصطلاح بر جشـن سـر سـال 
پارسی-ایرانی، که در روز نخست فروردین ماه برابر 21 مارس، مسیحی -آغاز 
فصل بهار- برگزار می شـود، گفته می آیـد. اصل پهلوی ایـن واژه »نوک روچ 
)…Nok Roc ( بـا »نـوگ روز« )..Nogroz( بـوده اسـت )اذکایـی، 1353، 1(. 
نـوروز در زبـان عربـی بـه دوصـورت ذکر شده اسـت: هـم به چهره متـداول 
فارسـی آن »نوروز« به کار رفته و هم به گونۀ معرب »نیروز« اسـتعمال شـده  
اسـت )شـعبانی، 1379، 2(. جشن که به فارسـی امروز به معنای عید و روز 
شـادمانی عمومی و ملی است، از واژۀ »یسَْن/یسَْنه« اوستایی به یادگار مانده  
اسـت. هم این واژه در پهلوی »یزَْشـن« به معنای سـتایش و پرستش است، 
زیـرا اصولاً تمام اعیاد ایرانیان باسـتان دینی بوده  اسـت )اذکایـی، 1353، 3(.

مراکز تجاری خرید و مال ها در جهان و ایران  
مراکـز تجاری خرید، یکـی از مهم ترین جاذبه های تجاری و گردشـگری در 
جهان و ایران هسـتند. این مراکز با فراهم کردن فضاهای گسـترده و متنوع 
بـرای خریداران، تبدیل به مقصدهایی برای خرید و تفریح شـده اند. در ایران 
پاسـاژ، اولین و رایج ترین کلمه برای مرکز تجاری اسـت. اولین مراکز تجاری 
بـه سـبک غربی کـه در ایران شـروع به کار کردند بـا الهام از مراکـز خرید در 
فرانسه به نام پاساژ شناخته شدند مانند پاساژ نادری 1326، پاساژ شیروانی 
1330 و یا پلاسـکو در سـال 1340. پاسـاژها در فرانسـه، قرن 19 به معنای 
گذرهای مسـقفی بودند که در میان ساختمان های دیگر ساخته می شدند. 
در ایران هرچند که مراکز تجاری که ابتدا به نام پاسـاژ سـاخته شـد، اغلب 
ساختمان های مستقلی بودند اما در گذر زمان بسیاری از پاساژهای کوچک 
محلـی ماننـد همین گذرهای مسـقف بین سـاختمان های دیگر سـاخته 

شدند )کاظمی و امیرابراهیمی، 1400، 204(.
مال)Mall(، مرکز خرید  

ورود کلمۀ مال به ادبیات فرهنگ شـهری ایران نسـبتاً جدید اسـت و به دهۀ 

www.toptourist.ir:تصویر 1. نمای شمالی ایران مال. مأخذ.
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1380 برمی گـردد. ایـن نوع مراکز تجاری نسـبت به مراکـز خرید، معماری و 
سـاختار مدرن تری دارند و علاوه بر فضای رستورانی و کافۀ بیشترشـان دارای 
هایپرمارکت، سوپرمارکت و یا فضاهای فرهنگی مانند کتاب فروشی و یا گالری 
نقاشـی هسـتند. در اغلب مال ها کتاب فروشـی ها و یا کافه های موجود جزء 
ناشـران و کافه هـای معـروف و زنجیره ای هسـتند. برد مال ها بیشـتر از مراکز 
خرید است و مشتریان بیشتری را از نقاط مختلف شهر به خود جلب میکنند 
از خصوصیت دیگر مالها این اسـت که اغلـب آن ها فضاهای بزرگ اختصاص 
داده شـده بـه برندهـای معـروف دارند. اما این امر همیشـه عمومیت نـدارد و 
برخـی از مال هـا برنـد ندارند و یا برندهـای موجود در آنها برندهـای معروف و 
بـزرگ نیسـتند وجود برند به خـودی خود جلب مشـتریان خاصی می کند 
کـه مغازه هـای معمولی امـکان آن را کمتر دارند. اغلب مالهـا یک یا دو طبقه 
پارکنیـگ عمومـی دارنـد )همـان، 206(. مال هـای مـدرن، جدیـد و بزرگی 
هسـتند کـه در سـال های اخیـر رونق فـراوان گرفته اند و تبدیـل به فضاهای 
پرسـه زنی و فضاهـای تفریحی برای بسـیاری از مـردم و به خصـوص جوانان 
شـده اند. مال های چندمنظوره علاوه بر فضاهای یادشـده، فودکورت، فضاهای 
فرهنگی و هایپر، دارای فضاهای فراغتی مانند شهربازی، سالن سینما، سالن 
نمایش یا کنسرت هم هستند. بنابراین، مشتریان بسیار متفاوتی را از دورترین 
نقـاط شـهر و گاه حتـی از خارج از شـهر بـه خود جلب میکنند. بسـیاری از 
مالهـای چندمنظـوره، مغازههای بزرگ برنـد دارند. هرچند در ایـن مورد هم، 
وجـود برندهای بزرگ خارجی عمومیت ندارد )مانند کوروش( از سـوی دیگر 
مالهای چندمنظوره همگی پارکینگ دارند )کاظمی و امیرابراهیمی، 1400، 
206و207(. علاوه بر آن، امروزه عموم شـهروندان از مجتمع های چندمنظوره 
کـه در آن هـا می توان علاوه بر خرید، سـاعاتی را به تفریـح و صرف غذا گذراند 

بیش تر اسـتقبال می کنند )طالبیان، آتشـی و نبی زاده، 1389، 8(. 

روش تحقیق
در ایـن پژوهـش رویـداد نـوروز 1402 در ایران مـال و فعالیت های اجتماعی و 
فرهنگی مربوط به آن در یک بستر تجاری مورد بررسی قرار گرفت و برای این 
منظور از روش توصیفی و تحلیلی بهره گرفته شده  است. جهت پاسخ گویی 
بـه پرسـش های تحقیق، ابتـدا طی چند مرحله بازدیـد میدانی و مصاحبه با 
مسـئولین ایران مال در ایام نوروز 1402 صورت گرفت. ابزار جمـع آوری داده ها، 
عکاسی، یادداشت برداری، اسناد موجود، مطالعات کتابخانه ای و استفاده از منابع 
انحصاری و آرشیو موجود در کتابخانه ایران مال هستند. هم چنین با گردآوری 
اطلاعـات واقعی میزان پاسـخ گویی ایران مال به فرهنـگ و آداب ورسـوم نوروز 
توصیف شد. تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر زمان مقطعی تلقی 
می شـود. با بررسـی چند نمونۀ موردی، نقش برگزاری چنین رویدادهایی در 

شـکل گیری مراکز مهم گردشگری در شهر تهران شناخته  شد.

نمونۀ مورد مطالعه
معرفی موقعیت جغرافیایی ایران مال  

امروزه با پیشرفت شهرها و پدیدآمدن تکنولوژی های جدید ساختمان سازی، 
بناهـا و سـازه های نوین، چهرۀ جدیدی را به شـهرها داده اند. تهران نیـز از این 
قائده مسـتثنی نیسـت. در عصر حاضر پروژۀ عظیمی به نام بازار بزرگ ایران 

یا ایران مال در غرب تهران واقع در منطقۀ 22 سـاخته شـده اسـت که نمونۀ 
شکوهمندی از توانمندی مهندسان ایرانی با استفاده از تکنولوژی های روز دنیا و 
نمود گنجینه های معماری ایرانی با همراهی تکنیک های نوین سازه و عمران 
به شـمار می آید که هر بازدیدکننده ای را به خود مجذوب می کند و توانسـته 
است سیما و کالبد ناحیۀ اطرافش را تا مقدار قابل توجهی تغییر دهد و حتی 

به عنوان یکی از قطب های اصلی گردشـگری در غرب تهران نامیده شـود.
موقعیت مکانی ایران مال و دسترسی برای شهروندان  

محـل قرارگیری ایران مال در منطقـۀ 22 و غرب تهران بـه دور از آلودگی های 
بیش از اندازۀ مرکز شهر است،که دسترسی های بسیار مناسبی دارد و توسط 
بزرگ راه هایی که از شـرق به غرب و هم چنین از شـمال به جنوب می رسـد 
قرار دارد و در میان سـه فرودگاه پیام، مهرآباد و امام خمینی )ره( احاطه شـده 
اسـت. اما به حمل ونقل عمومی برای دسترسـی بهتر گردشگران و شهروندان 

توجه نشده است.
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی نوروز در ایران مال  

هرسـاله بـا نزدیک شـدن ایام نـوروز و لحظات تحویل سـال در نقاط مختلف 
ایـران، مراسـم ها و رویداد هایی متناسـب با این ایام بـه وقوع می پیوندند. یکی 
از ایـن فضاهـا که به طـور مطلوبی تعامل کاربـران و نـوروز را به خوبی نشـان 
می دهد ایران مال اسـت. این محیط تجاری، تفریحی و فرهنگی با گنجاندن 
فضاها و جاذبه های مختلف، داشـتن دسترسی مناسب و موقعیت قرارگیری 
مطلوب آن در غرب تهران، توانسـته اسـت با سـپری کردن دوران همه گیری 
کرونـا، مخاطبـان زیـادی را به خود جذب کند. یکـی از رویداد هایی که به این 
امر کمک شایسـته ای کرد عید باستانی نوروز اسـت که در ادامه به بررسی آن 

در یک بسـتر تجاری پرداخته خواهد شـد.
جشنوارۀ خرید نوروزی  

بـه گـزارش روابط عمومی ایران مال، در شـب آغازین جشـنواره، دوشـنبه 15 
اسـفند 1402 تمام فضاهـای ایران مـال، اعم از فرهنگی، ورزشـی، تفریحی و 
فروشـگاهی، برنامه های جشـن و تخفیف خود را آغاز کردند )جشن آغاز سال 

 .)1401 ،...1402
ایـن جشـنواره عـلاوه بـر بخش های فرهنگـی، ورزشـی، بـرای اولین بار همۀ 
بخش های تجاری و فروشـگاه ها را نیز تحت پوشـش قرار می دهد. هم چنین 
کلیـۀ واحدهـای غذایـی و فروشـگاهی در ایام جشـنواره تا سـقف 50 درصد 
تخفیفات ویژه ای را برای مشـتریان در نظر گرفته اند که این رویه در نوع خود 
بی سـابقه و بی نظیر اسـت )خاشـعی، 1401، 19-20(. این جشـنواره در سال 

1402 از 15 اسـفند الـی 15 فروردیـن در جریان بود.
تحویل سال 1402 شمسی  

بـه گـزارش روابـط عمومـی ایران مـال در شـب سـال  تحویـل، ایران مـال در 
محوطـۀ آب نوا، برنامۀ جشـن و نورافشـانی را با حضور ده ها هـزار نفری مردم 
شـاهد خواهد بـود. نمایش منطق الطیـر، حاجی فیروزها، خیمه شـب بازی و 
عروسـک های غول پیکر بخشـی از این برنامه هاسـت و این گروه ها در آب نوای 
دیجیتال، باغ ماهان، باغ دیدار، بازار سنت و فضاهای فودکورت سپید شادی را 
به میان هم وطنان می آورند )جشـن آغاز سـال 1402...، 1401(، )تصاویر 2 و 3(.

چیدمان سفرۀ هفت سین  
در مصاحبه ای با »رامین سمیع زاده«، مدیر مرکز نمایشگاهی و مدیر جشنوارۀ 
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نـوروزی در بهـار سـال 1401 کـه در فصل نامۀ داخلی ایران مـال به نام حجره 
بـه چـاپ رسـیده اسـت، در رابطه با چیدمان سـفره های هفت سـین چنین 
توضیحاتـی دادنـد: »در این جشـنواره علاوه بر هفت سـین هایی که توسـط 
ایران مال در چند جای مختلف چیده می شـوند، تلاش شـده اسـت تا رقابت 
بی سـابقه ای را نیـز در میان مراکز فروش و شـرکای تجاری خـود در ایران مال 
به وجود آوریم، تا شـاهد بهترین چیدمان سـفرۀ هفت سـین از سـوی مراکز 
فروشـگاهی باشـیم. بدیهی اسـت با ایـن اقدام هـم به جذابیت هـای بصری 
مجموعـۀ ایران مـال کمک می کنیم و هم به ایجاد شـور، نشـاط و شـادی در 
مشـتریان می پردازیم و هم برآیند کار منجر به جذب حداکثری گردشـگران 
و مشـتریان خواهد شـد که در این صورت اهداف برگزاری این جشـنواره نیز 

محقق می شـود« )خاشـعی، 1401، 19(، )تصویـر4 الف(.
نمایش های محیطی  

»بحـر طویل« اجرایی هنری با مجموعه ای از حرکات نمایشـی دارای روش با 
موسیقی و حضور عروسک های مکانیکی با طراحی، نویسندگی و کارگردانی 
»حمیدرضا اردلان« اسـت. داسـتان، با حضور این عروسک ها و تن پوش ها که 

با کمک تکنیک های الکترونیکی و دیجیتالی سـاخته شـده اند در یک روال 
خاص و کارناوالی روایت می شود )کارنوال »بحر طویل«...، 1401(. این نمایش 
در راه روهـای تجـاری و محوطۀ اطـراف آب نوا در جریان بود. نمایش محیطی 
دیگـر، اجرای نمایشـی حاجـی فیروزهـای عروسـکی در راه روهـای ایران مال 
بـود که بازدیدکننـدگان را به تماشـا دعوت می کرد کـه حال وهوای نـوروزی 

بیش تـری به این مجتمع تجـاری ارائه می داد )تصویـر4ب(.
اجرای موسیقی  

بخـش دیگـری از رویـداد نـوروزی ایران مال، جشـنوارۀ موسـیقی اقـوام و 
آیین های سـنتی ایران اسـت که در کنار موسـیقی های پاپ و بین المللی 
در دورۀ جشـنواره در ایران مـال برگـزار می شـود )خاشـعی، 1401، 20(. 
اجـرای نوازندگـی و آواز اقـوام محلی ایـران در باغ ماهـان از دیگر اجراهای 
محیطـی در فضای بسـته بود که در ایام نـوروز در ایران مـال در جریان بود 
و گردشـگران را بـا موسـیقی و آوازهـای محلی آشـنا می کـرد. هم چنین 
تک نوازی هـای محیطی که با عبور نوازنده از فضاهای تجاری همراه اسـت 
از جملـه برنامه هایی اسـت که در ایام نـوروز در فضاهای تجاری و فرهنگی 
در جریان اسـت و گردشـگران را به گوش فرادادن به نوای موسـیقی زنده 

دعوت می کند )تصویـر4ج(.

روابط مردم و شهروندان با عملکردهای ایران مال
مراکـز خریـد جذاب و مـدرن جزء جدیدترین عناصر اضافه شـده به فضاهای 
شـهری هستند زیرا قدرت تجاری، سراسر شهرها را دربرگرفته و سبب ایجاد 
تحرک در شـهرها شـده و خدمات ضروری مورد نیاز ساکنان شهرها را فراهم 
سـاخته اسـت. از این رو، سـاخت بنایی چون ایران مال در کلان شـهری مانند 
تهران لازم بوده و می تواند در برآورده کردن نیازهای شهروندان و فراهم ساختن 
رفاه و آسـایش آنان، نقش تأثیرگذاری داشـته باشد. به طور حتم این مجموعه 
می توانـد مقصـد بازدیـد بسـیاری از گردشـگران داخلی از سراسـر کشـور و 
هم چنیـن گردشـگران تفریحی از سراسـر جهان باشـد و به رشـد اقتصادی 

کشـور کمک نماید )مدنی پور، 1396(، )تصویـر 5الف(.
تعاملات اجتماعی   

این مجموعه برای بازدید، تفریح، گشـت وگذار و گذراندن اوقات فراغت اقشـار 
مختلف جامعه ساخته شـده و امکان شـکل گیری روابط فردی و گروهی بین 
آنـان را بـه وجود مـی آورد. چنین مجموعه هایی، فرصت هایی را برای توسـعۀ 
اقتصـادی، اشـتغال و هم چنین امکان تعامـل و ارتباط اجتماعی و آمیختگی 
فرهنگ هـای مختلف جامعـه را ایجـاد می کننـد. ایران مال فقـط یک مرکز 

تصویر 2. اجرای موسیقی و رقص محلی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 3. نمایش محیطی عروسکی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4. )الف(: چیدمان سفرۀ هفت سین در تیمچه حاج علی اکبر، )ب(: نمایش محیطی حاجی فیروزها در راه روهای تجاری و )ج(: اجرای موسیقی محلی در باغ ماهان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
)ج()ب()الف(
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خرید نیسـت بلکه یک مرکز چندمنظوره اسـت که برای همۀ سنین جذاب 
اسـت و امکانـات لازم را فراهـم آورده اسـت. عـلاوه بـر آن که فضاهای بـازی و 
خدمات سـرگرم کننده برای کودکان و نوجوانان مهیا سـاخته است امکانات و 

شـرایط لازم برای اوقات فراغت سـالمندان را نیز داراسـت.
مناسب سازی فضاها  

از جمله مناسب سـازی فضاها و بخشـی از امکانات برای سالمندان و معلولین 
این اسـت که تمامی مجموعه دارای سـطح شـیب دار مخصوص عبور ویلچر 
و هم چنین آسانسـور در تمامی طبقات و سـرویس های بهداشتی ویژه است 
و مناسب سـازی سـالن های سینمایی، مسجد و قسمت های دیگر مجموعه 
انجام شـده، هم چنین مرکز فوریت های پزشـکی از دیگر امکانات لازم جهت 

رفاه سالمندان و معلولین است.
تغییر کاربری در زمان کرونا  

در همیـن سـال های کوتاهی که از افتتاح این مجموعه گذشـته، نمایشـگاه 
ایران مـال علاوه بر میزبانی از چندین نمایشـگاه مختلف میزبـان بزرگ ترین 
نقاهتگاه بیماران مبتلا به کرونا با ظرفیت 3000 تخت بیمارسـتانی و محل 
راه انـدازی بزرگ تریـن مرکز واکسیناسـیون کشـور بوده اسـت کـه این مهم 
به لطف فضاهای وسـیع دسترسـی های متنـوع و امکانات به روز تأسیسـاتی 
نمایشگاه صورت گرفته اسـت )معرفی بازار بزرگ تهران، بی.تا(، )تصویر 5ب(.

تأکید بر معماری سنتی ایران در ایران مال  
ایـن بنـا عـلاوه بر آن که بـا جدیدترین امکانات در دسـترس و بـا فناوری های 
جدید به صورت مدرن سـاخته شـده  اسـت اما نسـبت به معماری گذشـته 
بی اعتنـا نبـوده و ارتباطـش را قطـع نکـرده  اسـت و اولویت قـراردادن رفـاه و 
مدرنیته، دلیلی بر آن نشـده که به سـنت و بناهای قدیمی توجه نشده باشد. 
به راحتی می توان زیباترین هنرهای معماری سنتی را در آن مشاهده کرد. در 
قسـمت های مختلف به باورهـا و خاطرات کهن و حفظ آن پرداختـه و افراد را 

وارد چالش خاطره سـازی کرده  اسـت )تصویـر 5 ج(.
کیفیت فضا و حضور شهروندان  

میزان موفقیت این پروژه با میزان اسـتفاده و حضور شـهروندان در آن رابطه ای 
دو طرفه دارد و بر یکدیگر تأثیر می گذارند. اگر فضایی با کیفیت طراحی شود 
حضور انسـان ها در آن جا قابل مشاهده اسـت از این رو شهروندان حس خوبی 
از این مجموعه دارند تا به دور از سراسیمگی و شلوغی شهر علاوه بر آسایش 

و تفریحات، تهیۀ مایحتاج روزانۀ خود را داشته باشند.
عملکردهای ایران مال  

این بنا با برطرف کردن نیاز های تجاری به تأمین و ایجاد بسـتر مناسـب برای 

فعالیت های اجتماعی و تفریحی پرداخته  است و دست یابی به الگوهای فضای 
جدید اجتماعی و فرهنگی مراجعه کنندگان و روابط اجتماعی آنان مورد توجه 
قـرار گرفتـه  اسـت و علاوه بر رفـع نیازهای شـهروندان با ایجـاد طراحی های 
داخلی مدرن و دکوراسـیون های جذاب و مبلمان متناسب هر فضا در لابی ها 
مخاطبین را تحت تأثیر قرار می دهد. این مجموعه دارای عملکردهای مختلف 
رفاهی و تفریحی هم چون: شـهربازی، پردیس سـینمایی، مجموعۀ ورزشـی 
و هتـل اسـت. از بخش هـای دیدنـی ایران مال می توان به مسـجد جامـع، باغ 
ماهان، باغ دیدار، تیمچۀ سـنتی، کتاب خانه، تالار آیینه، ایوان اشـراق، شـربت 

خانه و باغ رسـتوران ملل اشـاره کرد.

تحلیل منظر، بنا و نحوۀ ارتباط با همدیگر
انسـان ها همـواره بـر ایـن باورنـد که طبیعـت اثـری متعالـی و آرام بخش بر 
آن هـا دارد کـه بـه مؤلفه هـای ذاتی آن هـا برمی گـردد )انـدرو و تـی، 1387(. 
بنابراین به دنبال تجاربی در مناظر بیرونی طبیعت بودند و این تمایل با رشـد 
شهرنشـینی افزایش یافته  است در این مجموعه نیز سعی شـده  است ارتباط 

منظـر و بنا یکـی از اولویت های آن باشـد.
ارتباط منظرو مجموعۀ ایران مال  

از آن جایـی که به صـورت رایج مراکز خرید بزرگ دنیا با تغییر ماهیت تجاری 
فضاهـای خریدوفـروش از کارکرد صرفاً تجاری به تجـاری و تفریحی و ایجاد 
فضاهایی برای اوقات فراغت و تفریح شده اند، سازندگان در این مجموعه سعی 
کرده انـد با شبیه سـازی محیط هایی چـون پارک های یک منظـوره و باغ های 
ایرانی در داخل مجموعه، مناظر فضایی را به طور مؤثر مورد پذیرش گردشگر 

قرار دهند.
سمبل ها و نشانه های نرم در محیط  

یکی از جذابیت های ایران مال آب نما اسـت که در قسـمت جنوبی مجموعه 
قرار دارد و دسترسی به آن از طبقۀG0  است. این آب نما با طراحی بسیار زیبا 
بـرای ایجـاد تعادل بین المان های نرم و سـخت در محیط داخلـی و خارجی 
ایجـاد  شـده  اسـت. وجـود رسـتوران ها و کافی شـاپ ها در کنـار ایـن آب نمـا 
می تواند سـاعت ها گردشـگر را به آرامش برساند و رابطۀ بین انسان و طبیعت 

را تقویت کند.
آب نما و نورپردازی در شب  

زیبایـی ایـن آب نما در شـب به اوج خود می رسـد و نورپـردازی مطلوبی برای 
آن طراحی شـده  اسـت و با مجهزترین نورپردازی ها به همراه رقص آب، اثری 
هنـری را ایجاد می کند که گردشـگر را سـر ذوق مـی آورد. این فضا بـه آب نوا 

تصویـر 5. )الـف(: حضـور شـهروندان در بـاغ دیـدار ایران مال. مأخـذ: آرشـیو نگارنـدگان، )ب(: واکسیناسـیون در ایران مـال. مأخـذ: www.farsnews.ir، )ج(: تیمچۀ 
حـاج علی اکبر. مأخـذ: آرشـیو نگارندگان.
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هم مشـهور اسـت، به دلیل زبان، ریتم، حرکت، موسـیقی، نور و نوا که درهم 
آمیخته شـده  اسـت )آب نوا، بی.تا(. طراحان این مجموعه بـرای برطرف کردن 
نیازهای انسانی به طبیعت و برقراری تعادل بین آن ها توجهات لازم را مبذول 
داشـته اند بـا آگاهی از اقلیم شـهر تهران سـعی بـر آن داشـته اند که بهترین 

مفهـوم از پایـداری و مکان را ایجاد کنند )تصویر6(.

نتیجه گیری
بـا توجه به بررسـی رویـداد نـوروز 1402در ایران مال، می توان نتیجه گرفت 
که وجود ارتباط مسـتقیم و مثبت بین گردشگری و فعالیت های اجتماعی 
و فرهنگی در این زمان مشـهود اسـت و این مجموعه توانسته با بهره گیری 
از فضاهـای وسـیع، آیین سـنتی و باسـتانی نـوروز را در یک بسـتر تجاری 
بـه طـرز مطلوبی برگزار کنـد. در ایـام نـوروز، جاذبه های گردشـگری مانند 
خریدهـای نوروزی، مراسـم های سـنتی و سـفرۀ هفت سـین، فعالیت های 
مربـوط بـه نمایشـگاه ها و هنرهـای محلـی باعث جـذب تعـداد زیـادی از 
گردشـگران داخلی و خارجی می شـوند. مراسـم های سنتی، اجرای تئاترها، 
موزیک های محلی و جشـنواره  های نوروزی، از جمله فعالیت هایی هسـتند 
کـه گردشـگران را افزایش می دهـد. بنابراین، می توان نتیجه گرفـت که در 
ایام نوروز، گردشـگری و فعالیت های اجتماعی و فرهنگی به یکدیگر ارتباط 
نزدیکـی دارنـد و هم زمان باعث ایجاد فضایی پویا و پرانرژی می شـوند که به 
توسعۀ فرهنگ و تبادل فرهنگی کمک می کنند. امروزه با گسترش شهرها 

برای خرید شـهروندان امکان رفتن به بازارهای سـنتی به آسانی امکان پذیر 
نیسـت و ایجاب می کند که برای خرید از مراکز تجاری منطقه ای اسـتفاده 
شـود .با مطالعـه و بررسـی های میدانی انجام شـدۀ پیرامون این بـازار بزرگ 
چندمنظـوره می تـوان نتیجـه گرفـت ایـن مرکز تجـاری بـا درنظرگرفتن 
نیازهـای مختلـف کاربران قابلیت پاسـخ گویی به خواسـته های هر قشـر و 
سـنی از جامعـه را دارد. عـلاوه بـر آن به دلیـل قابلیت های موجـود می تواند 
نقش مهمی در حفظ فرهنگ و برگزاری رویداد نوروز داشـته باشـد. بنابراین 
بـا جذب افراد مختلف جامعه گنجایش ایـن را دارد تا رویدادهای متنوعی را 
در یـک محیط تجـاری تدارک ببیند تا محیطی تفریحی و تعاملی در کنار 

فعالیت هـای خرید و اقتصادی برای گردشـگران فراهـم آورد.
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